
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 81545Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALESETTORE 5 - CACCIA E PESCA – FEAMPA, CONTROLLI PROGRAMMACOMUNITARIO 2023/2027
____________________________________________________________________________

Assunto il 10/09/2025
Numero Registro Dipartimento 1444
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12788 DEL 11/09/2025

Oggetto: Esecuzione sentenza n. 44/2024 del Giudice di Pace di San Marco Argentano (CTN.2601/23) S.M./Regione Calabria;RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO EX ARTICOLO 73, COMMA1, LETTERA A) DELD.LGS. N.118/2011.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. BUCCAFURRI LUCA
(con firma digitale)

Cod. Proposta 81545
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTOREVISTI:- la Legge Regionale n. 7 del 13/05/1996 e s.m.i., recante: “Norme sull’ordinamento dellastruttura organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;- la Legge Regionale 34/2002, e s.m.i. recante “Riordino delle funzioni amministrative regionalie locali” e ritenuta la propria competenza;- la D.G.R. n. 665 del 14/12/2022 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta regionale - approvazione regolamento di riorganizzazionedelle strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 20 aprile 2022, n.3”;- la Delibera di Giunta Regionale n. 168 del 23/04/2025 ed il Decreto del Presidente della GiuntaRegionale n. 35 del 24/04/2025, con i quali l’Ing. Giuseppe Iiritano è stato individuato enominato Dirigente Generale del Dipartimento “Agricoltura e Sviluppo Rurale”;- il decreto n. 15278 del 29/10/2024 con il quale è stato conferito al Dott. Giuseppe Palmisanil’incarico di Dirigente del Settore 5;- la D.G.R. n. 113 del 25/03/2025 recante ad oggetto “Approvazione Piano Integrato di Attivitàe Organizzazione (PIAO) 2025/2027”;- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 572 del 24/10/2024 concernente “Misure per garantirela funzionalità della struttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione modifichedel regolamento regionale n. 12/2022 e s.m.i.”;- il decreto n. 15768 dell’11/11/2024 recante “Dipartimento Agricoltura e Sviluppo Rurale –Adempimenti di cui alla D.G.R. 572 DEL 24.10.2024. micro-organizzazione”;- la disposizione di servizio riguardante il funzionario Angelo De Maio: prot. n. N. 35910 del20/01/2025 con la quale è stato individuato quale responsabile dei procedimenti relativi alcontenzioso del Settore;- la legge regionale 23 dicembre 2024, n. 41 avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale2025 (BURC n. 267 del 23 dicembre 2024);- la legge regionale 23 dicembre 2024, n. 42 avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziariodella Regione Calabria per gli anni 2025-2027 (BURC n. 267 del 23 dicembre 2024);- la DGR 766 del 27/12/2024 avente ad oggetto: Bilancio finanziario gestionale della RegioneCalabria per gli anni 2025 - 2027 (ART. 39, comma 10, del D. LGS 23.6.2011, N. 118);- la DGR 767 del 27/12/2024 avente ad oggetto: Documento tecnico di accompagnamento albilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2025 - 2027 (Artt. 11 E 39,comma 10, D. LGS 23 giugno 2011, N. 118).
PREMESSO CHE con Sentenza n. 44/2024 del Giudice di Pace di San Marco Argentano (CTN.2601/23), notificata a fini esecutivi, all’esito del giudizio intentato da (Omissis) , difeso dall’Avv.(Omissis), per il risarcimento dei danni a seguito di sinistro causato da fauna selvatica, il Giudiceadito condannava l’Amministrazione regionale al pagamento di:- 3.763,70 €, per risarcimento dei danni materiali, oltre interessi legali in favore della parteattrice;- 2.277,80 €, (€ 125,00 per esborsi, € 2.152,80 per compensi professionali, compenso forfettario15%, iva e cap come per legge) per spese e competenze del giudizio all’Avvocato (Omissis)distrattario.
CONSIDERATO CHE, per la sentenza n. 44/2024 del Giudice di Pace di San Marco Argentano,notificata il 28/04/2024:- L’Avvocato (Omissis) con Prot. N. 241151 del 11/04/2025 depositava Atto di precetto alTribunale di Cosenza per complessiva somma di Euro 4.018,45 oltre agli interessi maturati ematurandi fino all’effettivo pagamento e alle eventuali spese di notifica dell’atto, in favore diparte attrice;- sempre l’Avvocato (Omissis) con 241151 del 11/04/2025 depositava atto di precetto per lacomplessiva somma di Euro 2.532,55 oltre agli interessi maturati e maturandi fino all’effettivopagamento e alle eventuali spese notifica dell’atto, per spese e competenze del giudizio in suofavore;- con prot. n. 345227 del 16/05/2025, Il Settore 5 chiedeva all’Avv. (Omissis) di rinunciare all’Attodi precetto, e questi riscontrava positivamente con prot. N. 347541 del 19/05/2025;

Cod. Proposta 81545
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- con prot. n. 401964 del 04/06/2025 è stata richiesta autorizzazione impegno di spesaall’Avvocatura regionale per le somme di: 3.855,42 € (€ 3.763,70 per risarcimento dei danni materiali, 91,72 per interessi legali) afavore della parte attrice, a valere sul fondo “contenzioso” dell’Avvocatura regionale; 2.277,80 € (€ 125,00 per esborsi, € 2.152,80 per compensi professionali oltre compensoforfettario 15%, iva e cap come per legge), per spese e competenze del giudizio, a valeresu risorse del capitolo U1204040601;- con prot. 410738 del 06/06/2025 l’Avvocatura regionale autorizzava l’utilizzo del capitoloU1204040601 per l’importo di 2.277,80 € e comunicava che per tale contenzioso (CTN.2601/2023) è possibile utilizzare il seguente accantonamento sul fondo oneri da contenziosopari ad € 3.763,70;- con prot. 441981 del 17/06/2025 è stato richiesto al Dipartimento Economia e finanze l’utilizzodel fondo oneri da contenzioso per l’impegno di spesa autorizzato dall’Avvocatura con prot.410738/25;- Con DGR 321 della seduta del 26/06/2025 è stata autorizzata la somma di: 3.763,70 € per sorte capitale € sul capitolo U9160201401; 91,72 € per interessi legali fino al soddisfo sul capitolo U9160201402.- Essendo, la Regione soccombente nel giudizio, per procedere al pagamento dell’imposta diregistro per gli atti giudiziari, infine, con prot. 609143 del 12/08/2025 è stata chiestaall’Avvocatura regionale l’autorizzazione all’impegno di spesa per le somme di € 280,00 sulcapitolo U1204040601, richiesta autorizzata dall’Avvocatura con nota prot. 652410 del05/09/2025.
ATTESO CHE:- è necessario procedere al pagamento delle somme calcolate come in narrativa, anche perevitare l'avvio delle procedure esecutive con conseguente aggravio delle spese a caricodell'Erario regionale;- non è ravvisabile responsabilità per la genesi del debito in quanto originatosi da provvedimentigiudiziali;- da verifiche effettuate presso il Settore Ragioneria, riscontrate a mezzo mail, non sussistonoprecedenti pagamenti o procedure di pignoramento per la presente fattispecie oggetto delriconoscimento del debito.- la sentenza non è stata oggetto di impugnazione.
RITENUTO di dover provvedere al riconoscimento dei debiti calcolati per come in narrativa al finedi dare esecuzione alla Sentenza n. 44/2024 del Giudice di Pace di San Marco Argentano per €6.413,22 così suddivisi:- 3.763,70 € a favore di parte attrice (Omissis) , per sorte capitale sul capitolo U9160201401;- 91,72 € a favore di parte attrice (Omissis) per interessi legali fino al soddisfo sul capitoloU9160201402;- 2.277,80 € per spese e competenze del giudizio a favore dell’Avvocato (Omissis), a valere surisorse del capitolo U1204040601 dell’Avvocatura Regionale;- 280,00 € per spese relative al pagamento dell’imposta di registro Sentenza n.688/2024 afavore dell’Agenzia dell’Entrate – Riscossione a valere su risorse del capitolo U1204040601dell’Avvocatura Regionale.
DATO ATTO che il presente Decreto è stato predisposto tenendo conto delle indicazioni operativecontenute nelle Circolari del Dipartimento Segretariato Generale n.196397 del 02.05.2023 e n.567361/23;
Per quanto riportato in narrativa, da intendersi integralmente richiamato

DECRETA
DI PROPORRE, ai sensi dell'articolo 73, comma 1, lettera a) del D. Lgs. n. 118/2011, ilriconoscimento del debito fuori bilancio che non trova copertura sui capitoli di spesa del

Cod. Proposta 81545
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Dipartimento, calcolati per come in narrativa, al fine di dare esecuzione alla Sentenza n. 44/2024del Giudice di Pace di San Marco Argentano per € 6.413,22 così suddivisi:- 3.763,70 € a favore di parte attrice (Omissis) , per sorte capitale sul capitolo U9160201401;- 91,72 € a favore di parte attrice (Omissis) per interessi legali fino al soddisfo sul capitoloU9160201402;- 2.277,80 € per spese e competenze del giudizio a favore dell’Avvocato (Omissis), a valere surisorse del capitolo U1204040601 dell’Avvocatura Regionale;- 280,00 € per spese relative al pagamento dell’imposta di registro Sentenza n.688/2024 afavore dell’Agenzia dell’Entrate – Riscossione a valere su risorse del capitolo U1204040601dell’Avvocatura Regionale.
DI DISPORRE successivamente apposita proposta di deliberazione al fine del dovutoriconoscimento del debito oggetto del presente decreto da parte della Giunta Regionale.
DI PROVVEDERE, con successivi atti, all'impegno e alla liquidazione della predetta somma.
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento:- nel BURC a cura del Dipartimento proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n.11, nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.- nel sito istituzionale della regione, ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ai sensi dellalegge regionale 6 aprile 2011 n° 11, nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.
DI SPECIFICARE che avverso il presente provvedimento è possibile esperire ricorso al TAR neltermine di 60 giorni o in alternativa ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni,decorrenti dalla data di pubblicazione dell’atto.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoAngelo De Maio(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteGIUSEPPE PALMISANI(con firma digitale)

Cod. Proposta 81545
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 81545Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 1444 del 10/09/2025

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALESETTORE 5 - CACCIA E PESCA – FEAMPA, CONTROLLI PROGRAMMACOMUNITARIO 2023/2027

OGGETTO Esecuzione sentenza n. 44/2024 del Giudice di Pace di San Marco Argentano (CTN.2601/23) S.M./Regione Calabria;RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO EX ARTICOLO 73, COMMA1, LETTERA A)DEL D.LGS. N.118/2011.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 10/09/2025 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Luca Buccafurri
(con firma digitale)

Cod. Proposta 81545
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


